*) Gregorini dissertatio de hydropo uteri et hydatidibus; Hallae 1796.

casum a P. Fr. Meckelio observatum depinxit, ubi in ovulo hydatidioso decem mensium embryon hebdomadam decem annis suo inclusum aderat et hydatidum hoc circumdantium, uti videtur, conjunctio cum placenta tam firma erat, ut abortus non exoriretur. Ex his omnibus concludere possumus, semper necesse esse, si ex embryi morte abortus exoriat, antea conjunctio ovuli cum utero tollatur.

Ex causis supra a me commemoratis mechanicis multae disjunctionem et placenta separationem efficere possunt, quo in casu — rariori quidem — placenta ab utero solutam esse haemorrhagia ex utero nobis indicat, quae extemplo causam sequitur; saepius autem his omnibus momentis funiculus umbilicalis et ovuli velamenta disrumpuntur; saepissime vero, uti jam enarraui, congestiones ex iis ad uterum existunt, quas metrorrhagia sequitur, quae placenta ab utero disjungit, — seu uteri intrant contractiones, quod multi auctores nobis affirmant, contententes: abortum ex causis fortuitis facillime eo tempore existere, quo menstratio intrare deberet. Ex nonnullis harum causarum etiam contractiones exoriuntur spasmodicae, quae sympathice cum utero communicantur; aliae extemplo in foetum agunt, et compertum habemus ex majoribus matris animi pathematibus saepius motus foetus convulsivos exoriri mortemque ejus existere.

Simili modo *remedia quoque agunt abortiva*: emmenagoga, drastica, diuretica, sternutatoria, emetica, pediluvia, clysmata irritantia, venae sectiones in pedibus praecipue, orificii

uteri irritationes, ovuli velamentorum disruptio, pessariaque irritantia quoque huc pertinent, a Graecis formata ex. gr. ex radice hellebori nigri et melle et gum. euphorb. illita. Alia ex his abortivis remediis directe in uterum agunt, dum contractionibus circulationique in eo favent; alia consensualiter irriationem ex se ipsis exortam cum fibra uterina communicant, uti ex. gr. drastica, quibus sanguinis impetus in pelvis organa augetur, tenemus quam maximus exoritur, simul contractione actioneque diaphragmatis et abdominis musculorum, parietes ejus mobiles formantium, mechanice uterus irriatur.

Ultimam hanc actionem quoque emetica et sternutatoria in uterum habent, quae tamen conquassatione quoque magna et intentione totius organismi, quae cum eorum actione conjunctae sunt, saepissime placentam ab utero solvere et disjungere, et funiculum umbilicalem et ovuli tunicas dirumpere possunt. Pediluvii et venaesectioibus in pede sanguinis impetus in uterum et in partes infra eum sitas augetur, congestiones ad uterum ibidemque superpleiones generantur, quas saepius metrorrhagia sequitur, qua placenta disjungitur ab utero. Hanc ob rem quoque venaesectioes remediis abortivis adnumerantur, et jam Hippocrates *) asserit: mulier uterum gerens, vena secta, abortit, eoque magis si foetus grandior fuerit. Patendum est tamen non omnino et absolute verum

*) Hippocratis aphor. XXI, sect. V.

esse hunc Hippocratis aphorismum; nam quotidiana observatio docet abortum non semper sequi, si gravida sanguinem emiserit, multique auctores, et praecipue jam Celsus quoque nobis demonstrant, non in omnibus casibus ex pediluvii et venaesectioibus institutis abortum exstitisse; et inter se conveniunt nunc omnes experti practici, sanguinis emissionem non solum utilem, sed etiam necessariam esse et quasi remedium therapeuticum contra abortum, ubi gravida ex. gr. signa plethorae universalis et uteri in specie prae se ferat, vel largo menstruorum fluxui assueta fuerit, vel febre inflammatoria vel inflammatione topica affecta; dummodo caute et consulto institatur, non neglectis contraindicationibus graviditatis, ubi jam praedispositio adest ad abortum. Si vero gravida bene valet nec morbo correpta est, venaesectioes inutiles sunt et maxime nocent. Exemplum clarissimum unde elucet, non semper vena secta abortum intrare, Mauricianus *) nobis refert, in quo mulier gravida decies venam aperit nec tamen abortus supervenit; — et alia quamquam saepissime sanguinem ex brachio et pede miserat et emeticis contra apoplexiam eminentem usa erat, etiam non abortivit **). Ex drasticis, quae ad abortum evocandum sumta erant, saepissime diarrhoea, peritonitis et enteritis, convulsiones et mors exortae sunt, sine foetus expulsionem; ex

*) Mauriceau observations sur la grossesse et l'accouchement des femmes, observ. 644.

***) Ebendaselbst observat. 258.

emmenagogis, hanc ob rem adhibitis, ut congestiones ad uterum ejusque contractiones evocarentur, saepius metritis, ovariorum aliorumque intestinorum inflammationes existebant.

Ex his omnibus denuo intelligimus ex causis occasionalibus solis, sine praedispositione, abortum rarissime exoriri; simulque in memoriam nobis revochemus, quae in aetiologiae initio dicta sint. —

THESES.

I.

Tartarum emeticum, secundum systema Rasorianum, magna dosi in inflammationibus acutis pectoris propinatum, remedium censeo maxime anceps et periculosum.

II.

Mala physica a causa morali producta, remediis physicis solummodo sanari falsa foret opinio.

III.

Ureteres vias censeo praebere solas per quas in vesicam stillat urina.

IV.

Infantis motus graviditatis signum est certissimum.

V.

Nunquam puris formatio sine praegressa inflammatione.